
 

1 

 

 
COMUNE DI CORTALE 

(Provincia di Catanzaro) 

________________________________________________ 

 

AREA AFFARI GENERALI 

Ufficio Personale 

Reg. Gen. n. 99 del 28 marzo 2024 

 

Determinazione n. 16 del 28 marzo 2024 

 

Oggetto: Revoca affidamento procedura di concorso pubblico alla “Fondazione 

Logos PA” per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto 

di Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D, Pos. Ec. D1, oggi Area dei 

Funzionari ed EQ primo differenziale stipendiale, riapprovazione bando 

con modifiche e integrazioni e riapertura termini. 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventotto, del mese di marzo, presso l’Ufficio Affari Generali 

dell’Ente in intestazione 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80; 

Vista la Legge 18 agosto 1990 n. 241, Legge sul Procedimento Amministrativo; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

Visto il Decreto del Presidente Della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 82 del 16 giugno 2023 Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente 

della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 



 

2 

 

Richiamati in particolare: 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 inerenti il conferimento di funzioni e 

responsabilità ai responsabili dei servizi; 

- il Decreto sindacale del 7/12/2022, prot. n. 5043 è stata conferita al Segretario comunale la 

Responsabilità del Settore Affari Generali; 

Visto il PIAO alla Sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 69 del 11 luglio 2023 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di Giunta comunale dell’ 1 giugno 2023, n. 52; 

Richiamate:   

- la deliberazione di C.C. n. n. 11 del 29 maggio 2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2023-25, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di G.C. n. 69 del 11 luglio 2023 e s.m.i., di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025, esecutiva ai sensi di legge; 

- la sottosezione fabbisogni di personale del PIAO 2024-2026, approvata con Deliberazione di 

Giunta comunale n. 7 del 30/01/2024 ove è stata prevista nel Piano Occupazionale 2024 

l’assunzione di un’unità, area dei funzionari elevata qualificazione, a tempo pieno ed 

indeterminato; 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 20/07/2022, è stato formalizzato al responsabile 

del Servizio Finanziario del Comune di Cortale atto di indirizzo al fine di reperire le risorse 

finanziarie per l’esternalizzazione della procedura concorsuale pubblica, finalizzata alla copertura 

di n. 1 posto vacante di Istruttore Direttivo Tecnico, ex Cat. D a tempo pieno e indeterminato; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 21 del 04/08/2022 è stata affidata la gestione di detto 

concorso alla “Fondazione Logos P.A.” con sede legale in Reggio Calabria, per € 6.100 IVA 

inclusa ed è stato contestualmente liquidato un acconto di € 1.800,00; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario/Ufficio Personale n. 25 del 

02/11/2022 è stato approvato l’Avviso di Selezione Pubblica, per la copertura di n. 1 posto di 

categoria D, a tempo pieno e indeterminato, nel profilo di Istruttore Tecnico Direttivo (cat. D, pos. 



 

3 

 

ec. D1), ed è stato approvato il relativo Bando di concorso pubblico; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario/Ufficio Personale n. 28 del 

21/11/2022 è stata impegnata e liquidata la spesa di € 1.300,00 oltre IVA in favore dalla 

“Fondazione Logos PA” per l’attivazione di una piattaforma informatica atta alla raccolta delle 

domande di partecipazioni al concorso;  

- il bando di concorso è stato pubblicato all’Albo Pretorio, nel sito internet dell’Ente e sulla Gazzetta 

Ufficiale 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 95 del 02/12/2022; 

- in data 17/12/2022 alle ore 23:59 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di 

partecipazione al suddetto concorso; 

- in data 15/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario/Ufficio Personale del Comune di 

Cortale ha Richiesto alla “Fondazione Logos P.A.” di rinviare a dopo il 20/01/2023 lo 

svolgimento delle prove scritte d’esame originariamente previste per il 19/12/2023; 

- in data 16/12/2022, la “Fondazione Logos P.A.” ha comunicato di dover rinviare per motivi 

organizzativi le prove d’esame a data da destinarsi; 

Dato atto che l’Ufficio Tecnico  è attualmente strutturato in due Settori, “Appalti e Lavori Pubblici” 

e “Tecnico Manutentivo e Decoro Urbano”; 

Preso atto: 

- della cessazione, per avvenuto pensionamento, del Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo 

avvenuta il 31 dicembre 2023/01 gennaio 2024;  

- delle dimissioni volontarie presentate l’11/01/2024 con prot. n. 160 dal Funzionario Tecnico 

incardinato presso il Settore Appalti e Lavori Pubblici, a tempo parziale (50%) ed indeterminato, a 

decorrere dal 31/01/2023 e che la predetta unità cesserà di prestare il servizio in data 10/02/2024; 

Rilevato che con nota acquisita la protocollo dell’Ente al n. 601 dell’8/02/2024, il Responsabile 

del Settore Appalti e Lavori Pubblici ha comunicato l’impossibilità di proseguire nello svolgimento 

dell’incarico a scavalco presso questo ente, con decorrenza 1 marzo 2024, stante le proprie prossime  

dimissioni dal comune di Cardinale a favore di altro ente; 

Constatato che con  Decreto sindacale n. 1 del 29 febbraio 2024 è stata attribuita la Responsabilità 

del Settore Tecnico Manutentivo e ad interim del Settore Appalti e Lavori Pubblici, all’Arch. 

Raffaele Tropea, funzionario ed EQ reclutato ai sensi dell’art. 110, comma 1 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 sino alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco pro tempore; 

Tenuto conto, dunque, che  il settore appalti e lavori pubblici è attualmente retto da un funzionario 



 

4 

 

ad interim ex art. 110, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a fronte dell’attuale 

scenario, riscontra notevoli difficoltà a gestire direttamente tutte le incombenze e i carichi di lavoro 

derivanti da entrambi i settori; 

Ritenuto:  

- che per sopperire alla sopra esposta carenza di personale, questo Ente debba procedere 

all’assunzione di nuovo personale da assegnare all’Ufficio Tecnico comunale in aderenza alla 

nuova programmazione relativa alle assunzioni di personale di cui alla sottosezione fabbisogni di 

personale del PIAO 2024-2026 approvata con Deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 

30/01/2024; 

- che l’esternalizzazione della procedura concorsuale di cui alla determinazione dirigenziale n. 25 

del 02/11/2022 e le motivazioni che l’hanno resa opportuna all’epoca della sua emanazione non 

rispondono al mutato contesto storico e alle esigenze organizzative dell’Amministrazione in quanto 

con la fine dell’emergenza pandemica è possibile gestire con risorse totalmente e/o parzialmente 

interne all’Ente la procedura di selezione di cui in oggetto; 

- alla procedura concorsuale si è riscontrata la partecipazione di un esiguo numero di candidati, 

mentre è interesse di questa Amministrazione perseguire e favorire la più ampia partecipazione alla 

procedura in oggetto, allo scopo di effettuare l’assunzione di personale di cui sopra, attraverso una 

selezione che si svolga fra il più elevato numero di professionalità attinenti al settore di interesse; 

Considerato che i termini di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione risulta 

risalente nel tempo, per cui non si è in grado ad oggi di stabilire se i candidati che hanno presentato 

domanda abbiano ancora interesse a partecipare al concorso in oggetto; 

Ritenuto che la riapertura dei termini del concorso in oggetto sia rispondente al perseguimento 

dell’interesse pubblico e alle finalità istituzionali dell’Ente; 

Considerato che una procedura di selezione maggiormente partecipata aumenti le possibilità di 

munire l’Ente di una graduatoria di idonei da cui poter attingere in caso di cessazione del rapporto 

di lavoro dell’unità di personale selezionata, per qualunque causa, e fronteggiare così in modo più 

celere le gravi carenze di personale che attualmente interessano l’Ufficio Tecnico comunale; 

Atteso che la citata procedura concorsuale, sulla quale si ritiene opportuno intervenire in autotutela 

ai sensi dell’art. 21-quinques della Legge n. 241/1990, non è giunta a compimento né si è 

perfezionata con l’adozione della graduatoria;  

Ritenuto di revocare l’affidamento delle procedure concorsuali di che trattasi alla “Fondazione 



 

5 

 

Logos PA” e, contestualmente, riapprovare il bando di concorso di cui in oggetto, con modifiche e 

integrazioni, adeguandolo alla normativa vigente e ampliando i requisiti di accesso al fine di favorire 

la più ampia partecipazione al concorso e, nel contempo, una più elevata qualificazione del 

personale da selezionare, oltreché per quanto sopra esposto; 

Dato atto che ai fini della partecipazione al presente concorso, si considerano valide e, ancora 

efficaci, le domande di partecipazione già inoltrate entro l’originario termine di scadenza di cui al 

bando di concorso approvato con determinazione del Responsabile del Servizio 

Finanziario/Ufficio Personale n. 25 del 02/11/2022; 

Tanto Premesso 

DETERMINA 

1. di STABILIRE che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;   

2. REVOCARE per i motivi di cui in narrativa, l’affidamento delle procedure concorsuali di 

cui alla determinazione dirigenziale del Responsabile del Servizio Finanziario/Ufficio 

Personale n. 21 del 04/08/2022, alla “Fondazione Logos PA”; 

3. di RIAPPROVARE il bando di concorso pubblico, con modifiche e integrazioni, 

adeguandolo alla normativa vigente e ampliando i requisiti di accesso al fine di favorire la 

più ampia partecipazione al concorso e, nel contempo, una più elevata qualificazione del 

personale da selezionare (all. 1)  

4. di RIAPRIRE i termini per la presentazione della domanda di partecipazione del bando di 

concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico a tempo pieno e 

indeterminato approvato con Determinazione n. 25 del 02.11.2022 (Reg. Gen. n. 332 del 

7.11.2022), oggi Funzionario ed EQ Tecnico, primo differenziale stipendiale; 

5. di DISPORRE ai sensi della normativa vigente la pubblicazione del bando di concorso 

pubblico approvato con Determinazione n. 25 del 02.11.2022 (Reg. Gen. n. 332 del 

7.11.2022), sul portale InPA;  

6. di DESTINARE le economie derivanti dal risparmio di spesa conseguito con la presente 

Determinazione di questo Ufficio alla nomina della Commissione di Concorso da effettuarsi 

all’esito della scadenza dei termini di presentazione della domanda di partecipazione al 

Concorso di cui in oggetto;   

7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di 



 

6 

 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

8. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 

di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale;  

9. di RIMETTERE, a successiva determinazione del Responsabile Unico del Procedimento, 

gli adempimento conseguenti e necessari all’espletamento della procedura di selezione di cui 

in oggetto, ove possibile con risorse interne all’Ente; 

10. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Segretario Comunale, 

Avv. Francesco Mazzitelli; 

11. di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria per la 

pubblicazione della medesima, per trenta giorni consecutivi, sull’Albo Pretorio On Line 

dell’Ente – Sezione Concorsi e Selezioni, nonché nell’apposita Sezione Amministrazione 

Trasparente;   

Cortale, lì 28 marzo 2024 

 
            Il Responsabile del Settore Affari Generali  

      Avv. Francesco Mazzitelli  


		2024-04-02T13:53:53+0200
	Francesco Mazzitelli




